
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 346 del 19/04/2024 1

Proposta n. 119 COPIA

Area 3 ECONOMICA FINANZIARIA, SISTEMI INFORMATIVI,
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro Generale n. 346 del 19/04/2024

Oggetto: Convenzione per l'affidamento del servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC) ad uso delle
Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano" fino al 03/05/2025. Integrazione impegno di
spesa. Cig originario 7936325E8F.

CIG: B15130A22E

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile dell’Area n. 3 “Servizi Economica-finanziaria e

Sistemi Informativi, programmazione e controllo”, in virtù del decreto del Sindaco n. 6 del 12/02/2024, la quale

dichiara di trovarsi in assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto

dalla legge n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento,

Visti:

• l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;

• l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;

• gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del

24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei

titolari di funzioni dirigenziali;

• la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 21 del 25.01.2024, con la quale si individuano

i Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

Amministrazioni pubbliche”;

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale

con deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro

competenze;

• la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli

atti;

• il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano

i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

• lo Statuto del Comune;

• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 346 del 19/04/2024 2

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n. 84 del 30.09.2019;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP

2024/2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2024/2026;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2024/2026”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2024/2026;

• il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del

principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle

entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti,

approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto

previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

• il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione

della Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

Premesso che:

- l’art. 42 della L.R. n. 38/2007 prevede che Regione Toscana possa assumere, per gli appalti di

forniture e servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.

50/2016 e che il bando e la documentazione di gara indicano il ricorso a tale forma di gestione della procedura

e del contratto, l’importo massimo, la durata del contratto, nonché le modalità di adesione degli enti

interessati;

- il DPGR 5 settembre 2001, n. 45/R “Regolamento di attuazione della LR 8 marzo 2001 n. 12

"Disciplina dell'attività contrattuale regionale" che all’art.2 prevede che gli Enti Regionali e gli Enti aderenti alla

Rete Telematica Regionale Toscana (nel rispetto delle norme che disciplinano la loro attività contrattuale)

previa loro richiesta scritta, e fino a concorrenza di un importo massimo prestabilito, possano aderire ai

contratti di appalto di forniture e di servizi sottoscritti da Regione Toscana, qualora tale possibilità sia stata

prevista nei documenti di gara, e che in tal caso le imprese/R.T.I. contraenti hanno assunto l’impegno ad

applicare gli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto stipulato da Regione Toscana anche nei confronti dei

soggetti sopracitati;

- che con determinazione n.40 (reg. Gen. 259) del 15/04/2020 Servizio Economico Finanziari si aderiva al

contratto "Convenzione per l'affidamento del servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC) ad uso delle

Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano" fino al 30/04/2024, venivano istituite le caselle di posta

elettronica certificata dell’Ente all’interno del dominio @postacert.toscana.it, rispettivamente:

- comune.collesalvetti@postacert.toscana.it

- cds.comune.collesalvetti@postacert.toscana.it

- ricorsi.comune.collesalvetti@postacert.toscana.it

- legale.comune.collesalvetti@postacert.toscana.it;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 346 del 19/04/2024 3

- che Regione Toscana ha stipulato il contratto “Convenzione per l’affidamento del servizio di Posta Elettronica

Certificata (PEC) ad uso delle Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano” valevole per 12 mesi fino al

03/04/2025 quale gestore del dominio di posta certificata @postacert. toscana.it;

Dato atto che:

- sulla relativa piattaforma di acquisto (https://start.e.toscana.it/regione-toscana/) tra le voci del

Negozio elettronico è attivo il contratto di appalto nella forma dell’”Accordo Quadro” denominato

“Convenzione per l’affidamento del servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC) ad uso delle Pubbliche

Amministrazioni del territorio toscano”;

Visti:

- la manifestazione di interesse del 08/04/2024 inviata dal Comune di Collesalvetti alla Regione

Toscana nella quale si richiede l’adesione al contratto “Convenzione per l’affidamento del servizio di Posta

Elettronica Certificata (PEC) ad uso delle Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano” per la

conservazione dei documenti digitali dell’Ente fino al 03/04/2025 per un importo complessivo di € 66,00 ( iva

esclusa );

-l’accettazione della su menzionata manifestazione di interesse dell’Ente da parte di Regione Toscana in data

08/04/2024 (allegato “D” agli atti con Protocollo n.5080 del 09/03/2020);

Rilevato che la presente acquisizione rientra nella fattispecie prevista dall’art.1 comma 512 della legge

28/12/2015 n. 208, in quanto la Regione Toscana svolge la funzione di centrale di committenza regionale;

Accertato che per l’affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo

svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di

beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;

Considerato che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

Dato atto che:

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro,

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa

 consultazione di due o più operatori economici;

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L.30/12/2018, n.

145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende

necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita

 decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte;

Ritenuto:

 pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

 opportuno affidare il servizio di cui sopra all’impresa NAMIRIAL S.p.A. con sede in Via Caduti sul Lavoro

4 - 60019 Senigallia (AN) - CF 02046570426 e P.Iva 02046570426, in quanto ha presentato un preventivo con

un prezzo congruo, tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi analoghi;

Preso atto che:

 è stata verificata la regolarità contributiva come da DURC ON LINE Numero Protocollo

 INAIL_42255430, data richiesta 30/01/2024. scadenza validità 29/05/2024, regolare e consultato;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 346 del 19/04/2024 4

 il Casellario ANAC ha dato esito positivo in quanto “Non sono state individuate annotazioni per il codice

fiscale specificato, ai sensi del D.P.R. 445/2000”;

 in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario applicare il

principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000;

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 66,00 oltre iva;

Considerato che a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa sarà esigibile al capitolo 60.1 Sistemi

Informativi – Prestazione servizi, codice 1.03.02.19.001 bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2024;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B15130A22E;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato

predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la Dott.ssa

Alessandra Zambelli, ai sensi dell’art. 4 della legge 241/90;

Dato atto:

1. della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del

preventivo dell’affidatario;

2. dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei

lavoratori impiegati nell’appalto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 53, c. 4 del D.Lgs. 36/2023, vista la scarsa rilevanza economica

dell’affidamento, non si richiede la garanzia definitiva;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2. di avviare la procedura come previsto dall'art. 50, c.2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante

approvvigionamento diretto relativo alla prestazione descritta in narrativa;

3. di dare atto che il Cig originario è il seguente: 7936325E8F e che il Cig derivato è il seguente: B15130A22E,

che dovrà essere riportato negli ordinativi di fornitura, nelle fatture di riferimento e nei pagamenti relativi

allo specifico contratto (rif. determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, punto 6.4);

4. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC) ad
uso delle Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano, alla ditta NAMIRIAL S.p.A Via Caduti sul
Lavoro 4 - 60019 Senigallia (AN) CF 02046570426 P.Iva 02046570426

5. di impegnare la spesa di € 80,52 IVA compresa, al cap. 60/1 del bilancio, come di seguito indicato:

Capitolo Codice meccanografico Cap. 60/1 (Servizi Informativi – Prestazioni
servizio) cod: 1.03.02.19.001

Anno 2024

Importo € 80,52

Anno esigibilità 2024

Beneficiario (Denominazione CF/PI

Codice beneficiario)

NAMIRIAL S.p.A.
Via Caduti sul
Lavoro 4 - 60019
Senigallia (AN)
CF/ P.Iva 02046570426



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 346 del 19/04/2024 5

c.b.: 1005653

Cig B140950957

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della

competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2024;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-

bis del D.Lgs. 267/2000;

8. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si

rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali

(DUVRI);

9. di aver acquisito l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, concernente il

possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di valore inferiore ad € 40.000;

10.che ai sensi dell’art. 18 co. 1 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza

secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica

certificata e, ai sensi dell'art. 1326 del Codice civile, si intenderà concluso alla data di ricezione della lettera

di accettazione da parte della stazione appaltante;

11.di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio,

come previsto all’art. 55 co. 2 D.Lgs. 36/2023, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 50, co.

2, lett. b);

12.che la fattura elettronica emessa ai sensi del DM 3 aprile 2013 n. 55, con l’indicazione del CIG B15130A22E e

del Codice Univoco 4VY3DU, verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento, da parte

dell'ufficio ragioneria, salvo contestazioni varie, ai sensi del DM 132 del 24 agosto 2020 e previa verifica

della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;

13.di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/90 è la Dott.ssa Alessandra

Zambelli, il quale, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale,

limitatamente al presente procedimento;

14.di dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”

nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012;

15.di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in conformità

a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023;

16.di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio, nonché la

conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa

Amministrazione e la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile dell'Area
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 346 del 19/04/2024 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 346 del 19/04/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC)
CIG: B15130A22E

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.19.001 01.08 60.1
SISTEMI INFORMATIVI -

Prestazione servizi
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

225 1841 80,52 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: NAMIRIAL SPA
Codice Fiscale: 02046570426 - P.Iva: 02046570426

Collesalvetti, 19/04/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 346 del 19/04/2024 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 22/04/2024 al
07/05/2024.

Collesalvetti, 22/04/2024

L'incaricato
CANNISTRARO MARCO


